sociedade simples e o empresário a que se refere o Art. 966 da Lei Federal nº 10.406/2002, que: 

a) No caso das Microempresas (MEs), o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 

equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais). 

b) No caso das Empresas de Pequeno Porte (EPPs), o empresário, a pessoa jurídica, ou 

a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e igual e inferior a R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). 

II – pequeno empresário, para efeito de aplicação do disposto nos arts. 970 e 1.179 da Lei 

nº 10.406 de 10 de janeiro de 2002, o Empresário Individual caracterizado como Microempresa 

(ME) que aufira receita bruta anual de até R$ 60.000,00(sessenta mil reais).